N& periudhén Prill-Maj 2016, shtetasit shqiptaré Taulant Haxhiraj, Shkélgim Kogiaj, Reshat
Rradhima, Xhovalin Baco etj, né territorin e Zonés Administrative Vlor€, pasi siguruan mé
paré sipérfage toke, né pyll apo kullota, né pronési t& shtetit ose t€ personave privatg,
kultivuan né to bimé& narkotike t& llojit Cannabis Sattiva. Kultivimi u krye né parcela t€
madhésive t& ndryshme, né sasi nga 4500 deri né 5000 rrénjé bimésh narkotike. Pér
kultivimin, mbarévajtjen e aktivitetit dhe ruajtjen e tij, ata aktivizuar njé numur personash gé
u sistemuan né kasolle t& ndértuara prané parcelave.

Krahas veprimtarisé kultivuese, personat ¢ mésipérm vendosén lidhje me punonjés t& policisé
vendore, shtetasit Renato Avdyli etj., duke ofruar kéta t€ fundit garancing e tyre, kundrejt
pérfitimeve t& padrejta monetare, pér mbarévajtjen ¢ aktivitetit, népérmjet mosdhénies s&
informacioneve né strukturat pérkatése t€ policisé né lidhje me vendodhjen e parcelave me
bimé narkotike, népérmjet shmangies s€ asgjésimit t& biméve si dhe, népérmjet dhénies s&
informacioneve personave t& pérfshiré né veprimtariné kriminale pér lgvizjet dhe kontrollet e
ushtruara nga policia.

Né daté 18.10.2017, né banesén ¢ shtetasit Armand Kogerri, ndodhur né fshatin Babicé e
Vogél, Viorg, gjaté kontrollit t& ushtruar né t&, u gjet sasia prej 3 978 kilogram l&ndg, me er€
dhe karakteristika t& bimé&s narkotike Cannabis Sattiva, ndérsa né ambjentet e Fabrikés sé
Vajit, né pronési t& shtetasit Florian Habilaj, u gjet mjeti lundrues, gomone, me mbishkrimin
“Wave”, s& bashku me njé motorr dhe karelin mbajtés. Né banesén e shtetasit Armand
Kogerri u gjet edhe njé armé gjahu e llojit gifte dhe, njé sasi fishekésh.

Autoritetet Italiane t& Drejtésisé, duke filluar nga Viti 2013 e né vazhdim, hetuan shtetasit
Mosi Habilaj, Nezar Seiti etj si dhe bashképungtorét e tyre si anétaré € njé grupi kriminal n&
fushén e trafikimit t& narkotikéve. N& kuadér t& kétij hetimi, u b€ e mundur sekuestrimi, sé
fundmi, i sasisé prej 3.5 ton€ lénd& narkotike e 1lojit Cannabis Sattiva, arrestimi me cilésiné e
t& dyshuarit e shtetasve Moisi Habilaj etj. dhe shpallja n& kérkim ndérkombétar e shtetasit
Nezar Seiti. Shtetasi Moisi Habilaj, s& bashku me shtetasit Nezar Seiti, Florian Habilaj,
Matan Matani etj, q¢ nga Prilli 2017 e n€ vazhdim, u hetuan nga Prokuroria prané késaj
Gjykate pér veprén penale t€ trafikimit t& narkotikéve.

Hetimet e autoritetit t& drejtésisé ltaliane e kishin fillesén e tyre tek njé veprimtari hetimore,
kryer né kuadér t& procedimit penal Nr.4942/12 R.G.N.R (Operacioni “Odissea 20127) ndaj
njé organizate t€ degé€zuar kriminale, q¢ merrej me trafikimin ndérkombétar t€ léndéve
narkotike, kryesisht marijuang, né aksin Shqipéri-Itali. Nga hetimet e kryera ndaj shtetasit
shqiptar Erson Zhuka, element kyg i organizatés g€ operonte né territorin e Raguzés, kishin
rezultuar kontakte t&€ shumta me bashkatdhetarin e tij, shtetasin Moisi Habilaj. Mbi kété fakt,
ndaj shtetasit Moisi Habilaj filloi pérdorimi i mjeteve teknike t& hetimit dhe rezultoi si ai
ishte importues me shumic€ i l&ndéve narkotike q& vinin nga Shqipéria. N& aktivitetin e tij,
Moisiu ndihmohej nga shtetasi tjetér shqiptar i thirrur “Daja” dhe i identifikuar m& pas si
Sabaudin Celaj. Pérgjimi i komunikimeve t& numrave telefoniké né pérdorim t& Moisi
Habilaj dhe Sabaudin Celaj njoftoi dhe mundésoi identifikimin e subjekteve t& tjera q& bénin
pjesé né kétéorganizaté, Angelo Busacca, Antonino Riela, Florian Habilaj, Maridian Sulaj
dhe Neizar Seiti si dhe, arrestime né flagrance ¢ sekuestrime t& shumta té sasive t&€ médha t&
lendéve narkotike, konkretisht: n& daté 25.10.2013, né Augusta, u sekuestruan 1650 Kg.
marijuang; né¢ daté 27.02.2014, né Palagonia, u sekuestruan 289,7 Kg. marijuang; né daté
29.07.2014, né Catania, u sekuestruan 293,5 Kg. marijuang; n€ datat 8-9 Maj 2015, né
Risposto, u sekuestruan 830 Kg. marijuang, 2 armé mitraloz t& tipit Kalashnikov AK47 si
dhe, 87 plumba t& kalibrit 7.62x39.



Risposto, u sekuestruan 880 Kg. marijuang, 2 armé mitraloz t& tipit Kalashnikov AK47 sij
dhe, 87 plumba t& kalibrit 7.62x39.

NE& raportin pérmbyllés t& veprés penale, daté 15.11.2016, Guardia di Financa (GDF), q&
operonte né& procedimin e ri Nr.15431/2016 N.R, me autorizimin e P.GJ. Nr.Prot. 642200 daté
23.11.2016, evidentoi se, n& pérfundim t& veprimtarisé hetimore t& zhvilluar né kuadér t&
procedimit penal Nr.15353/13, autoriteti gjyqésor sinjalizohej pér 41 subjekte, me shtetési
shqiptare dhe italiane, si pjestaré t& njé organizate kriminale, g€ kishte si géllim trafikimin
ndérkombétar t& marijuanés dhe & operonte né aksin Sicili-Shqipéri.

Hetimet e kryera nga G.O.A zbuluan strukturén e organizatés, e rezultuar e ndértuar né disa
grupime, t€ lidhur miré me njéri tjetrin népérmjet disa prej anétaréve t& tyre, mes t€ ciléve
personi shqiptar me precedent penal Erson Zhuka dhe, ményrén e pérdorur pér importimin e
drogé€s nga Shqipéria, e rezultuar nép&rmjet detit (kryesisht grupimi i drejtuar nga Moisi
Habilaj), g¢ mundésoi sekuestrime t& pérséritura t& 1&ndéve narkotike t& tipit marijuana, té
Hogaritura né total 3 687 Kilogram. Rezultoi, nga hetimi, intensifikimi i udh&timeve nga
Qershori 2015 deri né& Tetor 2016 q& Moisi Habilaj dhe bashképunétorét e tij shqiptaré mé t&
ngusht€, Maridian Sulaj dhe Nezar Seiti, ndérmorrén nga dhe drejt Sigilis& para dhe pas
mbérrijes s€ ngarkesés me [&ndé narkotike. K&to udhétime, krahas mbledhjes sé porosive pér
marijuané dhe pagesave t& saj, kryheshin me qéllim identifikimin e vendeve ku do t&
dislokoheshin mjetet lundruese g& transportonin ngarkesat ¢ médha si dhe, t& vendeve t&
pErshtatshme pér magazinimin e tyre.

NE kryerjen e veprimtaris¢ kriminale t€ trafikimit, véllezérit Moisi e Florian Habilaj siguruan
mbéshtetjen e shtetasit Sokol Bode, Shef i Stacionit t& Policisé Kufitare Dhérmi (né
periudhén nga data 16.12.2013 deri né daté 08.05.2016), i cili, duke pérfituar nga detyra e tij
funksionale, u siguroi atyre zhvillimin e lirshém t& aktivitetit, népérmjet shmangies s&
kontrolleve policore. N& aktivitetin e tij kriminal, Sokol Bode, krahas bashképunimit me
anétarét e grupit kriminal, bashk&punoi edhe me punonjésit e policisg, Jaeld Cela, Drejtor i
Drejtoris€ Vendore t€ Policisé,Vloré dhe, Gjergji Kohila, Shef Sektori pér Hetimin e
Narkotikéve dhe Trafigeve né té njéjtén Drejtori. Né bashkképunim me njéri-tjetrin, ata
garantuan dhe mbéshtetén kultivimin e biméve narkotike dhe, mé& pas, trafikimin jashté
territorit Shqiptar.

NE daté 06.05.2015, rreth orés 01:00, peshkarexha “FATIMA¥, né t& cilén ndodheshin
shtetasit italiané Rosario Giulianos dhe Giuseppe Grecos, mbérriti né ujérat territoriale
shqiptare. Pas njoftimit me telefon, tek ata shkoi mjeti lundrues, né t& cilin ndodhej Moisi
Habilaj. Ky i fundit béri shogérimin e tyre drejt brigjeve shqiptare. Moisiu u dha shtetasve
italiané udhézimet pér veprimet q& do t& kryheshin (fillimisht hedhja e karburantit t&
nevojshém pér rrugén e kthimit dhe, mé pas, ngarkimi i 1&ndés narkotike) dhe, i siguroi se
gjithcka do t& shkonte miré pér shkak t& mbéshtjetjes sé policisé lokale dhe t& njé punonjési t&
kontrollit detar, prané Centralit Operativ né¢ Tirang, qé siguroi futjen, pa u véné re nga
radarét, e peshkarexhés. Pas ngarkimit t& Igndés narkotike, peshkarexha u largua. Ajo
mbérriti n€ shtetin Italian ku, lénda narkotike u sekuestrua.

II. Rrethana Proceduriale.

Prokuroria prané Gjykatés s&¢ Shkallés s& Paré pér Krime t& Rénda Tirané, né date
08.07.2016, regjistroi procedimin penal Nr.134/2016, pér veprat penale “Kultivimi i biméve
narkotike™ dhe, “Grupi i strukturuar kriminal”, t¢ parashikuara nga nenet 284 dhe 333/a t¢
Kodit Penal. Regjistrimi i kétij procedimi u bé mbi bazén e t& dhénave t& grumbulluara nga
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Policia Gjyqésore né Prokuroring prané késaj Gjykate, e cila, né bashképunim me organet
ligjizbatuese n& vend, mundi t& sigurojé informacione mbi aktivitetin kriminal t& disa grupe

personash, shtetas shqiptaré, t& rezultuar si grupe t& strukturuar kriminalg, né fushén e
kultivimit t& bimé&ve narkotike.

Né daté 29.04.2017, Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré pér Krime t& Rénda
Tiran& regjistroi procedimin penal Nr.164/2017 pér veprén penale “Trafikimi i narkotikéve™,
n& bashk&punim, e parashikuar né nenin 283/a paragrafi 2 i Kodit Penal. Regjistrimi i kétij
procedimi u b€ mbi bazén e informacioneve referuese t& shérbimeve t€ policisé gjyqésore té
Seksionit kundér Narkotikéve, né Drejtoring€ Vendore t& Policisé Vloré, sipas t& ciléve
shtetasit Nazer Seitaj, Moisi Habilaj, Florjan Habilaj dhe Matan Matani ushtronin aktivitet
kriminal né& fushén e trafikimit t& narkotikéve.

NE daté 25.09.2017, duke arsyetuar se disa prej personave qé hetoheshin né kuadér t&
procedimit penal Nr.134/2016 (ndérkoh& q& pér disa prej tyre, Renato Avdyli, Shkélgim
Kogiaj, Xhovalin Baco, Marjus Bajrami, Reshat Radhima, Taulant Haxhiraj, Klajdis Imeri
etj, u pérfunduan hetimet dhe ¢éshtja u paraqit pér gjykim) ishin t& pérfshiré edhe n&
trafikimin e l€ndéve narkotike s¢ bashku me shtetasit Moisi Habilaj, Florian, Habilaj, Nazer
Seitaj dhe Matan Matani, bazuar né€ nenin 79 gérma “b” t& Kodit t& Procedurés Penale,
prokurori i ¢€shtjes vendosi bashkimin e procedimeve Nr.134/2016 dhe Nr.164/2017 né njé
procedim t& vetém, Nr.134/2016.

Né daté 17.10.2017, Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré pér Krime t& Rénda
Tirang regjistroi procedimin penal Nr.313/2017 pér veprat penale Trafikimi i narkotikéve™,
kryer né bashképunim, n& formén e grupit t& strukturuar kriminal dhe, “Korrupsioni pasiv i
funksionaréve t& lart€ ose i t&€ zgjedhurve vendorg”, t&€ parashikuar, respektivisht, nga nenet
283/a paragrafi 2, 333/a dhe 260 t& Kodit Penal, duke urdhéruar, njékohésisht, regjistrimin e
emrit t€ shtetasit Saimir Tahiri si person nén hetim pér llogari t& kétij procedimi.

Regjistrimi i procedimit t&€ mésipérm u bé mbi bazén e t&€ dhénave t& pérftuara nga media, né
lidhje me faktin e arrestimit, nga autoritetet italiane t&€ drejtésisg, t& shtetasit Moisi Habilaj, si
pjesé e njé& grupi kriminal q€ ushtronte aktivitet né fushén e trafikimit t& narkotikéve. Sipas
informacionit referues, q& parapriu regjistrimin e procedimit, rezultoi se arrestimi i shtetasit
Moisi Habilaj u krye n& kuadér t& hetimit n& vazhdimési nga autoriteti i drejtésisé italiane, né
lidhje mé faktin e sekuestrimit t& sasisé prej 3.5 tonésh léndésh narkotike. N& kuadér té
hetimeve t€ kryera (gjithmoné sipas informacionit referues) u arrit t& zbulohej se personi nén
hetim Moisi Habilaj, s¢ bashku me persona té tjeré, kishin bashk&punuar me ish Ministrin e
Brendsh&m, Saimir Tahiri. N& daté 18.10.2017, u vendos bashkimi i kétij procedimi me
procedimin Nr.134/2016.

NEg daté 18.10.2017, shtetasi Armand Kogerri u arrestua né flagrancé, menjéheré pas gjetjes
s€ sasisé s& konsiderueshme t&€ 1€ndés narkotike né banesén e tij. Né daté 19.10.2017, né
regjistrin e njoftimit t€ veprave penale, né kolonén pérkatése pérbri procedimit penal
Nr.134/2016, u regjistruan emrat e shtetasve Armand Kocerri dhe Nezar- Seiti, si té dyshuar
pér kryerje t& veprave penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”, “Trafikimi i narkotikéve™,
n¢ bashképunim né formén e grupit t& strukturuar kriminal, parashikuar nga nenet 283, 283/a
dhe 333/a t& Kodit Penal. N& daté 19.10.2017, u ndalua shtetasi Nezar Seiti. Mbi kérkesén ¢
Prokurorisé¢ prané saj, Gjykata e Shkallés s¢ Pargé pér Krime t&€ Rénda Tirang, caktoi ndaj
shtetasve Armando Kogerri dhe Nezar Seiti masén e sigurimit personal “Arrest né burg”. Po
kjo Gjykaté, caktoi ndaj shtetasit Sokol Bode té njéjtén mas¢ sigurimi personal (e cila ende
nuk &shté ekzekutuar).



N& daté 24.11.2017, u depozitua, né sekretaring e gjykatés, kérkesa objekt gjykimi. Gjykimi i
kérkesés, bazuar né nenin 278 t& Kodit t& Procedurés Penale' si dhe, né nenin 285 pika |
(dispozita kalimtare) i Ligjit Nr.35/2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7905
daté 21.03.1995 “Kodi i Procedurés Penale i Republikés s&€ Shqipérisé€”, i ndryshuar, éshté né
kompetencén e késaj gjykate.

NE& nenin 75/a gérma *“a” dhe “b” t& Kodit t&¢ Procedurés Penale, t€ ndryshuar me Ligjin
Nr.35/2017 daté 30.03.2017, parashikohet se vepra penale “Korrupsioni pasiv i funksionaréve
té larté ose i t&€ zgjedhurve vendoré” dhe, ¢do vepér penale e kryer nga grupi i strukturuar
kriminal p&rfshihet né kompetencén l€ndore t&€ Gjykatés kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar, ndérsa sipas nenit 285 pika 1 e po kétij ligji, deri n€ krijimin e Gjykatés kundér
Korrupsionit ¢éshtjet penale né kompetencén lé€ndore t€ saj do t& gjykohen pérkatésisht nga
Gjykata pér Krime t& Rénda dhe gjykatat e rretheve gjyqgésore.

Referuar nenit 75/a t&€ Kodit t&€ Procedurés Penale, para ndryshimeve t& béra né t&€ me Ligjin
Nr.35/2017, gjykata e krimeve t€ rénda ishte kompetente pér t€ gjykuar, ndérmjet t& tjerave,
edhe krimet e parashikuara né€ nenet 260, 283/a dhe 333/a t& Kodit Penal. Meqgénése &shté
duke u hetuar né kuadér t€ njé procedimi penal t€ bashkuar pér veprat penale “Trafikimi i
narkotikéve”, né€ bashképunim, “Grupi i strukturuar kriminal”, “Korrupsioni pasiv i
funksionaréve t& larté¢ ose i t€ zgjedhurve vendoré€”, hetimi ndaj tyre, referuar pikés 4 t&
dispozités kalimtare t&¢ pérmendur mé sipér, do t€ vazhdojé t€ kryhet nga prokuroria e
krimeve té rénda, ndérkoh€ q€ kjo Gjykaté &shté kompetente pér t€ shqyrtuar dhe vendosur
pér t& gjitha kérkesat e fazés sé hetimit paraprak.

I11.Provat

Prova materiale

Krahas akteve t& regjistrimit t€ procedimeve penale dhe procesverbaleve ku
dokumentoheshin provat materiale t€ gjetura dhe sekuestruara gjaté kqyrjeve dhe kontrolleve
t& ushtruara né datat 08.06.2016, 08.09.2016 04.10.2016, u paraqitén procesverbalet e
kqyrjes, marrjes dhe sekuestrimit t€ provave, daté 18.10.2017, né lidhje me pakot me 1&€nd&
narkotike dhe mjetin lundrues gomone. Konkretisht, gjaté kontrollit t&€ banesés s& shtetasit
Armand Kogerri, ndodhur né fshatin Babicé e Vogél, u gjet sasia e l€ndés narkotike, e llojit
Cannabis Sativa, me peshé totale 3 978 kg, ndérsa tek objekti “Fabriké Vaji”, né pronési t&
shtetasit Florian Habilaj, ndodhur po n& kété fshat, u gjet mjeti lundrues, gomone, me
mbishkrimin “Wave”, sé bashku me motorrin dhe karelin metalik. Nga kqyrja e aparateve
telefoniké celularé dhe tabulatet telefonike, rezultoi nj¢ komunikim i shpesht& midis Armand
Kogerrit dhe Moisi Habilajt.

Prova Dokument

Referuar Strukturés Organike t€ Drejtoris€é Vendore t€ Policis€ Vlor€, marré né ekzekutim t&
kérkesés sé Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Parg€ pér Krime té Rénda Tirané (Ref.
Nr.10578 Prot. daté 09.11.2017) rezultoi se shtetasi Sokol Bode, gjaté periudhés nga data

1 1. Gjaté hetimeve paraprake, pér rastet e parashikuara nga ligji. mbi kérkesén e prokurorit. t& pandehurit.
viktimés dhe paléve private vendos gjykate.

2. Kérkesat e paléve gjaté hetimeve paraprake, sipas paragafit | t& kétij neni, shqyrtohen nga i njéjté gjyqtar.



16.12.2013 deri né daté 08.05.2016 shérbeu me detyrén e Shefit t& Stacionit né Stacionin e
Policisé¢ Kufitare Dhérmi. Referuar strukturés Organike t& Drejtorisé Vendore t& Policisé
Vloré (Shkresa Nr.10403 Prot. daté 09.11.2017), rezultoi se shtetasi Jaeld Cela, gjaté
periudhés nga data 05.09.2014 deri n& daté 28.04.2017, kreu detyrén e Drejtorit t& Policisé
Vendore Vloré dhe, shtetasi Gjergji Kohila, gjaté periudhés nga data 16.05.2015 deri né daté

28.04.2017, kreu detyrén e Shefit t& Sektorit pér Hetimin e Narkotikéve dhe Trafigeve né t&
njé&jtén Drejtori.

Nga té dhénat e dérguara nga Kompania “Vodafon”, me Shkresén Nr.FRS/4186/LP, daté
16.11.2017, t& dokumentuara n& Procesverbal “I kqyrjes sé t& dhénave telefonike”, rezultuan
njoftime pér pronésing e shtetasve Jaeld Cela, Gjergji Kohila etj. mbi numra telefoniké
celularg, konkretisht: Shtetasi Jaeld Cela, i datélindjes 26.05.1977, kishte t& regjistruar né
emérin e tij numrat 069 46 83 312, 069 38 96 070 dhe 069 88 17 152 (inaktiv); shtetasi
Gjergji Kohila, i datélindjes 06.09.1980, kishte t& regjistruar n& emrin e tij numrat telefoniké:
069 29 87 653 (inaktiv); 069 35 31 437 (inaktiv); 069 34 92 477 (inaktiv); 069 72 43 306
(inaktiv); 069 57 20 222 (aktiv); 069 67 72 065 (aktiv); 069 77 81 816 (inaktiv); 069 83 05
020 (aktiv); 069 89 89 880 (aktiv); 069 84 77 545 (aktiv); 069 92 07 070 (inaktiv); 069 92 51
392 (inaktiv); 069 65 76 139 (inaktiv); 069 26 62 260 (aktiv).

Nga tabulatet telefonike dhe qelizat e pérdoruara gjaté thirrjeve telefonike, té kryera
nga numrat telefoniké celularé 069 88 17 152, 069 46 83 312 dhe 069 38 96 070, t&
rezultuar té regjistruar né emér té shtetasit Jaeld Cela, njoftohet pér komunikime t&
kryera me Florian Habilaj, Gentian Ceka dhe Orest Sota, konkretisht: Jaeld Cela, me
numrin telefonik 069 88 17 152, né daté 28.01.2016, komunikoi me shtetasin Florian Habilaj,
n€ numrin telefonik 069 20 26 777, ndérsa ky i fundit i dérgoi njé mesazh Jaeld Celés, né
daté 31.12.2016. Gjithashtu, Jaeld Cela ka disa komunikime me shtetasin Gentian Ceka, duke
pérdorur ky i fundit numrin telefonik 069 88 83 788 si dhe, komunikime me shtetasin Orest
Sota, duke pérdorur ky i fundit numrat telefonik& 066 20 20 116 dhe 069 21 08 018.

Nga tabulatet telefonike dhe gelizat e pérdoruara gjaté thirrjeve telefonike, té kryera
nga numrat telefoniké celular 069 29 87 653, 069 35 31 437, 069 34 92 477, 069 57 20
222, 069 67 72 065, 069 83 05 020, 069 89 89 880, 069 26 62 260, 069 84 77 545, té
rezultuar t€ regjistruar né emér té shtetasit Gjergji Kohila njoftohet pér komunikime t&
kryera me Artan Habilaj, konkretisht Artan Habilaj, né daté¢ 16.07.2016, me numrin
telefonik 069 20 55 777, i dérgoi mesazh shtetasit Gjergji Kohila, né numrin telefonik 069 35
31437.

Nga tabulatet telefonike dhe gelizat e pérdoruara gjaté thirrjeve telefonike, t& kryera nga
numrat telefoniké celular 069 37 11 576, 069 37 11 575, 069 35 13, 195, 069 73 88 273 dhe
069 87 32 738, t& rezultuar t&€ regjistruar n€ emér t& shtetasit Ermal Lulaj, rezultoi se né daté
11.08.2016, Ermal Lulaj, me numrin telefonik 069 35 13 195, i telefonoi shtetasit Artan
Habilaj, n€ numrin telefonik 069 20 55 777.

Transkriptimet e komunikimeve telefonike té pérgjuara té vlerésuara né unitet me té
dhénat e pérftuara nga akti i ekspertimit teknik té aparateve telefoniké celularé (kryer
veprimet nga organi procedues, prokuroria) si dhe, transkriptimet e komunikimeve
telefonike t& ardhur né ekzekutim t& letérporosisé dérguar autoritetit gjyqésor Italian,
njoftojné pérfshirjen e shtetasve Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila, né bashképunim me
shtetasin Sokol Bode, né aktivitetin kriminal t€ kultivimit e trafikimit, népérmjet
mbéshtetjes sé ofruar, duke géné ata né funksione té larta drejtuese né Drejtoriné
Vendore té Policisé Vloré.
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Sipas Aktit “Ekspertim Teknik i Telefonave”, Nr.2273 daté 09.03.2017 (pika S), aparati
telefonik celular, i markés “BlackBerry”, me Nr.mei 356002056327402 (n€ opsionin “T&
dhéna PDF™), jep t& dhéna pér komunikime me sms dhe mesazhe “chat”, kryer nga i hetuari
Taulant Haxhiraj, me persona t& tjeré t& paidentifikuar, né lidhje me kultivimin e 1€ndés
narkotike. Gjaté komunikimeve, rezulton se personat me t€ cilét komunikon, i japin
informacione pér génien e tij né hetim nga krimet e rénda, pér ekzistencén e pérgjimeve t&
kryera nga *Shik™ (fjala pér Shérbimin Informativ Shtet€ror), pér génien n& vézhgim t€
vazhdueshém etj, né lidhje me aktivitetin e kryer n& kuadér t& grupit t€ strukturuar kriminal.
Né veprimtaring e tij, shtetasi Taulant Haxhiraj, sikurse rezulton nga hetimi i deritanishém,
ku gérshetohen pérgjimet dhe vézhgimet né terren, ka patur lidhje me t& hetuarin Renaldo
Avdulaj, kunatin e tij Gjergji Kohila dhe Drejtorin e Policisé Jaeld Cela, konkretisht:

2B53F044 “Agushi™ 19-Sep-16 2:05:55 PM (UTC+0), 2B53F044 (Agushiy==To: 2BCCOT56
“Nheku 17 Deleted: U pleksa me kété legenin. kunar ¢ g7

2B53F044 “Agushi™ 19-Sep-16 2:07:42 PM (UTCH0), 2B53F044 (Agushiy=>To: 2BCCO16
“Xheku 17, Deleted: “Po vlla ky g me thot mos dil”.

B53F044 ~Agushi™ 19-Sep-16 2:09:17 PM (UTC+0), 2BS3F044 (Agushiy=>To: 2BCCO156
“Xheku 17, Deleted: “Dhe thash 16 pyesja njéher ty vlla se kam hadl se kércénova aié 4é ti me
thoshe mos u pleks ¥

Inicialet e pérdorura “r™ dhe “gj”, dyshohet se i pérkasin punonjésve t& policis¢ Renaldo
Avdulaj “r" dhe Gjergj Kohila “gj”. N& funksion t€ fshehjes s& identitetit t& komunikuesve,
jané pérdorur gjithashtu: “Agushi”, “Fiati” “Xheku”, “Adidas” “Aliej”, etj.

Messages Outgoing 16-Apr-16 7:34:13 PM (UTCH)) From: 2B33F044 “Agushi™ To:
IBESCEBE “Alej™ “Aije ¢ ka vllai me drejiorin”. dyshohet se njéri prej komunikuesve ka
siguruar mbéshtetjen me shumé gjasa t& veté drejtorit t€ policisé.

Messages Outgoing [6-Apr-16 7:29:29 PM (UTCH)) From: 2B33F044 “Agushi™ To:
IB6SCEBE “Alej™ =) vila vend ka po ukomu skan marr garanci ata kushal ¢ minisirie,
dyshohet se héhet fjalé pér sipérfage toke pér kultivimin ¢ bimés narkotike pér & cilat pritet.
me sa duket. marra e garancisé nga véllezérit Habilaj.

Mesazhet e shkémbyera (né daté 16.04.2016) nga komunikuesit 2B68CFBF “Aliej” dhe
2B53F044 “Agushi” (i arrestuari Taulant Haxhiraj), njoftojn€ se ky i fundit mori garanci nga
strukturat e shtetit, pér té gjetur toka n& zonén e fshatit Kug, Vlorg, pér kultivimin e biméve
narkotikéve, konkretisht: “Aliej: Andej, me garanci, fa moren pérsipér, vila? Agushi: Po ma
maoren vila. Aliej: Apo né ajér?t Agushiz Po s ka garanci. (¢ sakté fure. Mé thané kay pok do i
mbraj?t Aliej: Po 1é vemé me, ka vend pér 1¢ médha? Agushi: Po 1é sakié fare se kam, se mos
i levizin? Aliej: Vila, je marr vesh, vilu?! Agushi: O vilu, vend ka po akomea s kan marr
garunci ata kushot e ministrit..dhe ¢ them garant ¢ ¢ del ndryshe...S dua 1¢ (& b
garantin ¢ (¢ dal ndrvshe, vlla. Aliej: Té marr vesh. vlla. Agushiz Mé kupio se un e di si
mendon 1. (¢ hidhemi, po njé garanci ta marr. vllai. Dhe mé ka thén ai kushua jor. do sillte,
do lidhej me njérin gé ka bage e garancing me shiet e merrfa un... se mé ka dhén ok pér kérej
nat fshati Kug. vij mé ka then. Aliej: Eshié dhe ai. ary ku je ti. né (& njéjtén zoné. Agushiz o jo
Vile un i kam afér né Viore, Aliej: Té marr vesh. Agushi: Shieti mu jep garancin (& plol né
Kie. M jep kété je po s kam njeri atje. Atie ¢ ka vllai me drejtorin, @ sigurt. Aliej: Ai ku
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pér (& ngrén zogj. o 1¢ keqen véllai, si-ka pér ¢ hér puné. Agushi: Mé ther ai né Kie, vij sa 1o
cush 30 pérgind. kétvre dhe hajd 11 vem vila, po s po gjej toké. Ku vajl nié na Filora ne Kue
g€ juku dhin leje kv dhe, ai na Fr... yé po bén ié madhe. Pustey kan vén puleje. Poté vjeim
tok alje vila. ¢ dal garant, vilai. Aliej: T¢ mary vesh vila. Agushi: Jo vetdm né Kug, Bolen,
Kallurat, Veanisht, kudo né kéto 1@ del vilai gurant, té mbrojtur ¢ 16 sigurt, si mé kan thon,
Aliej: Lo do fol me na njé qé ka 1ok, vlla. Po kta 4é dalin garant, sa pérgint kérkojn vila?
Agushi: 30 pérqind. Aliej: Po si i duan, gjiéra upo leké, vilu? Agushi: Gjéra ¢a lekésh! Aliej:
[é marr vesh. Agushiz Sot q¢ po flasim. mé kané léné 80 kile mua né shpi wié ¢ nyren.
Aliej:Té marr vesh vlla.

Mesazhet e shkémbyera (n& daté 08.05.2016) nga komunikuesit 25C77E4A “Usta” dhe
2B53F044 “Agushi” (Taulant Haxhiraj) njoftojné& pércjelljen e shqetésimit t& kétij t& fundit
pér transferimin e nj€ punonjési t& policis€ nga Vlora né Shkodér, mbéshtetés i veprimtarisé
s€ tyre. Duke e paré kété€ njoftim né unitet me njoftimin e pérftuar nga prova dokument,
organika e Drejtoris€ s& Policis€¢ Vendore Vloré (pérmendur mé sipér), rezulton se béhet fjalé
pér shtetasin Sokol Bode, konkretisht: “Usta: ('wh vélla? Agushi: Ja sa po shky me aié vila
Usta: Ok, mé thucy gé 16 [6viz 1é pakién, vélla. Agushiz 1¢ mé vdes djali. nuk (¢ sénjej. mé tha,
Ja dv 16 them kur (¢ nisem, po léviz (i vila, le (é presi ai me mua. Usta: Ok. Agushi: O vilu, ¢
hogén até, na képutén. Né Shkodér ¢ ¢uan. Usta: O vélla. ¢ mora vesh. Agushi: Na képuten
SJure”.

Mesazhet e shkémbyera (né datat 22 dhe 23 Shtator 2016) nga komunikuesit 2B53F044
“Agushi” dhe 2C26AE10 “AdidaS™ njoftojné dhénien e informacioneve, t&¢ marra nga
punonjés policie, pér hetimin nga krimet e rénda, pér pérgjimet e “Shik” (Shérbimi
Informativ Shtetéror) dhe, pér vézhgimet né vazhdimési, konkretisht:

Daté 22.09.2016

“Agushi: O vlla. tuni mé erdhén. se jam né fshat... AdidaS: Ca ke hér. si po kalon” Ca béhe
andej. ke marr vesh na njé gjé. ¢a héhet? Agushi: O vlla gerési. Kéta jun zhduk ¢ gjithe.
AdidaS: /¢ ¢ ke takuar mé, kur ta iakosh prap até shokun...ca 1é tha, 1é (¢ thot na njé gje
1jelér, ¢ (& na thoté na njé gié. ¢a dihet (¢ héjm ¢a s 'duliet 1é héjm, si ta kuapim fillin qé ¢
zgjichim kio ¢a jon. Ca kemi né doré & héjm? Agushi: Fola sot me wié shokun, mé tha duro
dhe dy diie, vila, se po i mbyll ai. AdidaS: Si po @ mbyll ai? Se kuptoj. Agushi: Dhe do me
Jepni njé drek. kéte mé vuri giobé, o vlla. di.... ishte me kéta ai 16 1. AdidaS: Ku ge” Agushi:
Do ju 1é verdm Shikun, tha, do 17 zgjidh uné. AdidaS: Po ata s 'po béin asgié. ¢a jo kshu po
wshi! Agushic Né Floré, o vila, po kuji do 1 héjn, kan ik t¢ gjith. AdidaS: Pse atv jun. mua mwe
than jun atv. Agushic S'ka njeri fare. ...ai tha, do 1é them, mos u duk dhe dv dité, po ju se do
mbyllen, Shiku do jet népér kémb. s do takosh njeric Kslue mé tha ¢ them vila, Mase dhe jun o
vila, s 'di grjé. ¢a mé the ky 1€ them, vajti kv gé rei un takoj até gé (6 thash, kushe jor. AdidaS:
Miré o vélla, mire. Agushiz Ca nuk i kish théné! AdidaS: C'«? Agushi: Gjiche Flora vlia. kv
ka nfd foto me mua, ja kishin reguar. Po i din (¢ gjithe o vila! AdidaS: Ca i kish thén. gé
thiter, ¢a siokish then? Agushic Ca ham. ku pime dhe, pér mua pér v, AdidaS: Si ¢ ham. ku
pim? Po ¢u, thuami konkeete, o vlla. Po e ¢a merreni, ¢a béj un 11, ke nis pun ku w kapén
ket toné. Me ké ¢ ke nis. Po un kam frik mos ka fol ndonjé na ata né liali. Se fiks mibes ascyj
erdhén kéra. Po ata nuk faktojn dot gié. than se nuk béjn dot lidhjet rani. Agushiz Po ki di gjé
undé, ... vetém po ka pas list né xhep ai gé éshé kapur.. 12 marr vesh, veiém ¢ din me fial, me
gicra. me fukte s 'béjn dot gjé. Se asnje nuk wakon me njéri tjeirin, kané thén. Se (1 thua piva
kafe. el nuk ke, vila verém foro. AdidaS: Po s kanr as tel as gjé, foro, verem s e di. Agushi: 17
e pérgjegiés pér vrasje dhe je ne pérgjine dhe ¢ dolén kéro. AdidaS: T'7 mbaj. 16 nu i trego)
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Jotot ai, si si...? Agushiz Kshu mé iha kv i Viorés, 1i je né pégjin pér njé vrasje...né pérajin,
tha, mund 1@ jei gjith jerén. AdidaS: Pér ¢u vrusie. nuk sqaroj mé shun, dhe ku @ okam
pérgiimel. kur mi vun, né njé muaj jasht! Agushi: Mé sqaro. vila, i ke gjith kohén vila dhe
fur ke gén Brenda, tel na burgi. S'po themi pér uni vila. AdidaS: Po pér ¢u nuk 10 thot mé
shum. pér ¢a mé pérgjojn. pér ¢u jo? Si mund 1i heyim kio gjéra”. Agushi: O vlle mik i heg
dot. nuk 16 ka policia, as duan (ja din. Eshic Shiku vlla, dhe raporiofn me gendrén, thea, né
Tr. Po mos i shqetésoni, tha, aleaié@ pun kan. Le (¢ mbajn. i thash un. po 1€ ri andej. o da vi
ai, tha. prap qepen, tha deri sa te lodhen, tha. se nuk ndérfivn dot e aia, tha, jan spivna, alé
pun kan. ca dégjojn e shkruajn, tha. aia shkruajn dhe pér policin, tha. AdidaS: Po kia. tani.
Jan na krimer ¢ rénda apo éshié Shiku. se s po e mary vesh (ani? Agushi: O vlla, jan nu
krimet ¢ rénda. Po ata s'te njohin as tv as mua, asnjeri, jan oficeret ¢ Shikut vioré, 4é i
shogarojn kéra, juné operacionaliv. AdidaS: Po ky, ¢a tha ky tani, yé do (i regulloj ver ko
Jotol. kio giéral, une, thoté? Po pérgjimet wnhieniule ¢a kan? Si do (' heyi ai? Agushi: ()
vila, wio si heq dot ai. po kemi ambientale te Shiku. AdidaS: Po ¢a do béj wi. ¢u do heqi? Si
do ja béjm. ¢u do behet? Po kemi apo s kemi ambientale ne? Agushi: A7 po anashkalon miua,
1y dhe nja dv 1é geré, sa (¢ mbyller, vila, se me Shikun, ma tha. do i keni na mbas. veiém s 'do
1é finalizohet operacioni (¢ jemi dhe ne. AdidaS: Po kia v 1@ fjerct, kush janc. i njojm? Si
s'do 1¢ finalizoher operacioni. (¢ jemi dhe ne!!? Do ta béjn pér (¢ hér operacionin. ca do
hisin? Agushi: Do ta béjn dhe ne s'do jemi. do wa mbylling po s kan me k&, jun njofi (¢ giith.
s ka micri fare. AdidaS: Kur ta béjn? Po sita bojn kuwr s ka njeri pasaj? Agushi: () vila, po se
di kujt i éshie prer fleta dhe pse st kapin. Se né tha, do béjn arrestime dhe, re oficer policie
o wrrestwohen. AdidaS: Arresiohen! Jo arrestohen! Hahahahahaha, Miré ja do 1 shikojm.
S'di cu 1¢ besosh ¢ ca jo. rani. Agushic Po aslue éshié. o vlla, se béjm dor 16 fortin. o vllu, se
skemi gj¢ né dor. AdidaS: Pér ¢a thua 72 Agushiz O vlla. g& mos 1@ ruhemi na kéia
..... AdidaS: Ok, vélla™.

Daté 23.09.2016

“Agushi: O vilu ¢pb? AdidaS: Hig ¢a do béj ani, po dad. Ca hére ti. miré u gdhivét andej?
Agushi: 2o mir o vila, ja vdjia ¢ova djalin né kopsht, rasiési takova njé 1¢ krineve, mé tha po
016 kan prer fleten, mé tha. Jo i thash. ¢ ne un! Ca thue, tha, 1y . Joo o vlla. mé tha u
hapén qé do prikeshing po as 1. mé tha. as kushua nuk ju éshié prer gjé, tha. kur s ka prova
itk mund ¢ prihet asgjé, rrini (& get. me tha, kshu me tha ksheté them. Se oun po 16viz népér
ore™.

T& njéjtat njoftime pérftohen edhe né mesazhet e shk&mbyera nga komunikuesit 2B53F044
“Agushi” dhe 2BCCO0156 “Xheku 17 (dat€¢ 19.09.2016) konkretisht: “Xheku 1: ('« bén. sije
vlla? Agushiz O vlla, si ¢ kam? Suksese pér punén ¢ re! Nu shpija miv i ke? Fola pak me
“uj UM tha eshié mjé procedim. na k. Ca té doli ty vila. se me ka ik mendja keg fare. Té mé
Falésh'se i futa direkt né hallin tim, po gékur ike 10 me mori Lumi mua. me kéta legena gé kan
noel kétu! Xheku 1z Uné hig vlla, Miré pér zotin, shivie kéiej. Po e kujces arv! Agushi: Po
iy éxhié mé mir. Xheku 12 Mos w hap shumé. inos dil shum vérdall! Po kér mir Vil 1T ¢a
hére unde], mir dule, apo nuk ke mharuar akome? Agushiz Ma pren. o vila Xheku 1: (a thnea.
hoho! Agushi: U pleksa mie kété legenin, kunat ¢ “gj™ Xheku 1t Uné ik kisha ndonjé gjé
vlla, vet ié kérkova. Agushiz Dhe kan ruaji kété dhe mé kan hap problem gjith Flora, atje e
e vetém kéré pren Xheku 1 Po gu thua! Uné fola me até shogen géparé. Po ¢ faré halli
kishie ajo. se s kisha ki@ flisia. Agushiz Po vila, kv “gj ™ me thot maos dil. Do 1é them un,
thote. se jand njé grup né Vieré Xheku 1: Po mos ié génjejné, apo béjné kot utu, pér e dhéné
ndonjé gjé?! Agushi: Dhe thash 1€ pyesja njéher ty vlla. se kam hall. se k&re€nova até ¢ i
me thoshe mos u pleks =r™ Xheku 1: Ké v/la? Agushi: Dhe ai thot. ky éslié gati pér arrest.
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Reni. Xheku 1: Kércen Agushic Legeni! Xheku 1: 472 Agushic [ thash dua lekét, se mé morrdi
né gaf! Xheku 1: 7¢ bén presion, o vila. pér kété problem. Agushi: Tani, mé thon, ne kan hér
Joto. Ka ardh Tirana, duan (¢ (¢ arrestojn. Ai éshié zhdukur, Reni. Xheku 1: Lére se eénjejné.
ca thua ti, s ka shans! Agushi: Se do ndalojn tre oficer policie. jam vdhe un né kéié mes.
Xheku 1: Kush 1é tha (v pér mua gé erdha kétej? Agushic Po niir, mé mir na kétu je, besoj. Po
tar U2 Qépar fola. Xheku 1: Po ¢ ne, ra muabeti apo ver? Agushi: Po meé sqaronie, avila. lu
dish (i su ndere ju kam bér nu anu jote jo vel, né i, po me aulé ke fol, se sa her kérkonin
nder permendeshe (i dhe si pérfundim ma futén.. Bola éshié porokalle. Xheku 1o Po thash,
vl 10 bé keq aty, po (6 isha uné mase do kishin béré ndonjé gié. Se dhe ca shok gé kisha wundé
mbaruan shpejl ¢ shpétuan, vila. Se cave, iani né fund. i dogien (¢ gjith kéta. Agushi: Po vy,
un vajta, mblodha giith Viorén, e miku jor i parkian. Ustai: Un me kamion, palidhje. pér
kit dhe ma pren mua pér v dit, mburoja pun. ¢ dogjén. Se mund ta kishea regutluar. po i vun
Jlakén se un ju prishja pun. (6 pabes, vila...”.

Mesazhet e shkémbyera ndérmjet komunikuesve 2B53F044 “Agushi” dhe 25CA0278 “Fiati™
(ky i fundit dyshohet se pé&rdorej nga Gjergj Kohilla), njoftojné dhénien e informacioneve,
nga ky i fundit, pér hetimet e kryera, konkretisht: “Agushi: O vila si je, ¢a héhet? Po léviz,
vilai, népér Viore, po thjesh me familjen, s bej usgié. (¢ dal normelishi vlla...se jan hap laje.
Jun prer ca wrdhér arrestic vlla, pér mua, ate kushurin tim. ¢ ca ¢una 16 feré.apo llaje
Flore? Fiati: Uné s'di gjé vélla. Por dubet 1é ket prova gé 1é priten urdhrea arvesti. Ju kean
kapur gjé!? Po s kan prova. s ka wrdhér arrestic Njerzit ju din né burg. Po me kéio intrige gé
hére i me até timin, ¢cuditen kur ju shohin jashté. Agushic Ca intriga béva un, o vila?! Vetém
un s hej intriga. Té pérshéndetu gépar, s 'mé pe. Mua ma bén intrigén, me morén né qaf, po
varja o vila, po 18 jet ndonjé gié. mé thuaj 1¢ ndérhy. Né Tr kam njeréz. Po ¢ ne na din né
hurg, ne ¢a kemi bér apo bucja jon. ne pérball i kishim, dhe éshié me 100 mijé rienj, nuk i
shikojn, kjo jonua dukej! Hahhuhaha, Fiatic Hehalahaha Agushiz O vlla, (& rei vllai @ ger né
shiépi. se vetém te Hafi jor kam besim. Fiati: Ri o véllu. Uné kam sjell aié timin né puné. Po
nuk éshié se dukej bacja. Dukeshit ju me shum se bagja. Sikur kishit 200 mijé. Agushi: Ok
vila, ore (¢ pyes (y un, pa alé se pyes me un, varja ki ajo. rénddsi ka 1é jemi (¢ geié ant,

vila™.
Daté 28.09.2016.

“Fiati: Ca bére, miré? Si ke géné? Agushi: Mirvlla si je 11, tani ¢ pashé. Fiati: Béj kujdes nga
nesér! Agushi: S'po e kuptoj vila? Fiati: Se do kesh grupe nga nesér. nga past Agushi: Cu ku
ndocdh? Fiati: Kan ardhur kéia 16 vézhgimir, pér wié gé kishit... Agushi- Ka ndonjé rrezik se
un asgje s 'bej mé. Ca do vézhgojné ata!? Kur ¢oj djalin né kopshe. vlla. Fiati: Po s hén gjé
Ri wé shiépi. mos ¢ vea mendjen. Agushiz Po vlla. asgié s po béj mé, [ kam bér stop gjithgka.
Fiati: Shko porosit ata djemté gé kishit lart, 1é ken kigdes. se do jen dhe ata né vezhgim. Higu
numrat ¢ el Mos harvo! Agushic Ok vila. sa do zgjus kjo. po ata s'merven e asgjé. ije
punon kamarier, njé né pik Hotoje, jan me pak llafe. hallexhing. vila. Fiati: /2 di. por thuaj i
héjn kujdes. s ka problem. Kané shkraapiur prap ata 1¢ Shikut. Agushiz Po un ié dal nescr.
vlla, normadlisht jeién e pérditshme? Fiati: Do keni ndonjé spiun brenda! Agushiz Po pér ¢a
do spiunoj tuni, o vila, as me asnjé nuk po (ak, me. Fiati: Ok, mos u thuaj me ké flet Ui se
flasin né 1el ata. ¢ s 'na thon mé gjé neve atu. Agushi: T¢ dal normal nesér un. vlla. jeién ¢
pérditshme apo 1€ fshihem? Ok, pa merak, jo vila, jo si e do i then. Fiatic Dil normalishi. maos
e vra mendjenm po s bén gié. Porosiiém ala djennd 1é viné miré! He, mos e vra mendjen fure.
Agushi: Ok vila. jo jo vila asgié, po té héju do ishe { pari do (¢ thoja, vilu dhe, do té pyes kur
ré filloj pun. Fiati- Ok
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Daté 02.10.2016.

“Agushi: (ishe kv lajmi. po lexoju s 'me pélgen. apo s ka lidhje? Fiati: S ka lidhje vélla, ky
pér bachanakér. .. Agushi: Ok vila, pér merak 1¢ pyeta vila. Po, vlla”

Dawe 19.09.2016.

“Agushiz O vla, mé ka bér merak ai.mé jun shqetésuar ata né ship. nusja rrezik
doshtini A mund ta di ¢o kam? .. O vila se ku s kam pver. s ke gjé mé thon. Fiatic Ka njé
procedim... Tek k... Keni gén né pérgjim. Agushi: Po pér ¢u o vlla... Pér aié bac? Fiati: ./o
pér até. Agushi: Po ¢ 'ne un pér gicra 18 tjiera! Fiati- A7 Sshié ¢elur pér disa persona nga
Flora.. Pér kuliivim ... Nea kéia persona qé uné akoma se di kush juné. keni dalé dhe ju.
Agushi: Duith pér kuliivim...Jam. Fiati: Nuk éshié ndonjé gjé serioze... Por pér siquri pasi
nuk dim gic fjeér. Agushic O vila, jam pér kaliivin, se ai mé thea pér vrasje...Cne vilai!
Fiati: Se kctu ka grupe véchgimi. Agushi: Me kéto gjéra. qajné nat dit né ship. 1 ka puataks.
Fiati: Jo mor vélla. cu vrasje! Agushi: () vllai im! Fiati: S'ka lidhje, asnjé vrasje vélla...
Hajde né shiépi vi. mos ¢ vea mendjen! Agushi: Po si i béhet. o vlla?... Un jum bér si harbon!
Fiati: (/¢ i thash verém (6 puastrojé shiéping...Dhe tele . Si kam thén gjé tjeiér. Agushi:
Rrugve do vin 6 1 marrin, éshié prer fleta, nusja shiruar né spital . Mé ka ik mendja. Fiati:
Jo mon vélla, s ka flet. Flitet gé do arresiohen nja tre policé ... Ngagé 18 kan hér njé foto nie
16 kur i ke dhén lekat.. I thash 1é (¢ lajméronte . T¢ héjé kujdes... Agushic Mir o (¢ keqgen vilai
dhe 1 thasih jo kén lekér. s ka gié tha. Fiatiz Kihehu ne shiepi vélla. Agushic Po nios na marin,
o vila! Fiati: Po sikur i hogém (& gjitha provai... Tek lekét.. Vetém aty mund 1é kapen. Agushi:
Po i dhash pér makinén. . Fiati: Do tu justifikoni se keni shitur makin mjéri ijeivit. Agushi: Po
ore, vlla... Pxe do na pyesin? Fiati: Ne rel keni folur... Apo keni gen (6 kujdesshém? Agushi:
Ca 18 kujdesshém...Ai ma léshonte . Fiati: Ksh ashie..po ¢a ne theor uné vélla?! . Ju sikur
Jeni 3 vjee. Mir ai qé shié budalla po dhe (i pas atij? Agushiz Po wn s ke fol Ishe i
rezervuar se kam wjé jet. o vila. Sjam dieg njiéher. Kélij do jan ken bér kastile, hapej shum.
Fiati: o mé zuri goja lesh me (& S'kam ¢i béj véllu! Fiati: Po perpigent tani mos i
mbvll.. Agushiz Po si i béher ku duhet 16 ndérhyi. Té vete né ship, se ngela rrugve... Fiati:
Shko né shiépi! Agushiz Po ¢a thua o vil ai 1é merr né qaf. Fiati: [ hoge 1el? Agushi: Po vlla.
Fiati: .As mos i fol mé! Agushi: Po ¢a thua, o vila. Fiati: s mos koniakto mé me (8. Agushi:
Lash fémir rrugve. isha miv.. Fiati: Po as kéié el s ja mésove dot. idiotit?! Agushiz Po kit mer
vesh ai. o vila. Nea mori lumi. Fiatis Fler sikur ka mbjell domaie ... Qetésohuni! Fiati: Kishe
Jolur né fh e Fjorin? Ke bér gubim...Po 1y 1¢ kan ngatruar me dlo wrupel ¢ vézhginil...
Avushi:s Dmth, ne vend 1@ atij. kan ruajt mua. Fiatic Ka pumdési mos i flusésh mé atij.
Agushi: Dirh. mos (¢ ndérhy né asnjé vend? Fiati: Jo vélla. prit se do 16 thenr uné .S jent
verem ju té dy. Jan disa persona. Kan ndérive ata. Agushiz Ok vila. mos 1é dal fare. Fiati: 7¢
presim. Agushiz 1¢ ri dhe ca dit kshu deri sccié me thush 12 Fiati: Po mir éshic 1é rish dhe ca
dir. Agushi: Ok vila... Agushiz Po e Xhekun ke fol, vila? Fiati: Po. e porosisia ¢do dit¢. Ku
dija uné gé ishie kalama ai. Po kam jol. ka ardhur né Tivan me puné.. . Agushi: Po dihet gjé
pér 16 ndérhyr, mé thuay. . Fiati: Kujdes me tel. . Agushi: S'kam el mé. vetém kété kam, vila.
Fiati: Jahahaha! Miv vélla™.

Nga pérgjimet e kryera nga autoriteti gjyqésor italian dhe t€ marra drejtpérdrejt, n€ ekzekutim
t€ letérporosisé té dérguar nga Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré pér Krime té
Rénda Tirané me Shkresén Nr.176/1 Prot, dat€ 18.10.2017, n& zbatim t€ nenit 4, pika 2 gérma
“b” té Marréveshjes Dypaléshe, t€ lidhur ndérmjet Republikés s€ Shqipéris€é dhe Republikés
sé Italisé, si shtesé e Konventés Europiane pér Ekstradimin, daté 13.12.1957 dhe, Konventés
Europiane “Pér Ndihmé t& NdérsjelltéJuridike n& Fushén, Penale”, daté 20.04.1959,
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pérftohen njoftime pér mbéshetjen e ofruar nga Sokol Bode né trafikimin e

narkotikéve, té kryer népérmjet Peshkarexhés “Fatima”, e ndodhur nén pérgjim
ambjental, pér sa mé poshté:

Rreth orés 01.00 t& datés 06 Maj 2015, Peshkarexha “FATIMA®, né t& cilén ndodheshin
Giuliano dhe Greco, mbérriti né ujérat territoriale shqiptare. Tek peshkarexha u afrua njé mjet
lundrues, ku ndodhej Moisi Habilaj. Me t& hipur né peshkarexhg&, Moisi Habilaj u dha
Giulianos dhe Grecos udhézime né lidhje me operacionet & do t& kryheshin pas pak,
fillimisht pér ngarkimin e karburantit q& nevojite] pér rrugén e kthimit dhe, mé& pas, pér
ngarkimin e 1&ndés narkotike, duke i siguruar pér mbéshtetjen qé kishin tek policia lokale dhe
tek njé punonjés i sallés operative géndrore, konkretisht: “Moisiu. ....tani t¢ marrim naftén
njéheré ... fillojmé me bidonat ... kétu je si né shiépiné ténde ... boll!... né fillim marrim
naftén dhe pastaj jemi né rregull ... nése vjen dikush ... nuk kemi pse rrimé dy oré me ...Sipér
.. mé kuptove? ... se kush dreqin e di kush vjen ... kush shkon ... ne jemi té kompletuar ama

... del ndonjé bastard...”; "...a e pe furgonin e policisé qé kaloi? ... pak mé paré?... jané té
gjithé tanét kétu!...po mund té na dalé ndonjé gelbanik nuk i dihet!... ... ai mori né telefon se
sshte salla ... si thuhet?... salla éshté né portin tietér né kryegytet ... ku jané .. (e

pakuptueshme) ... dhe shikon ¢cdo gjé ... edhe peshqit shikon nga atje ... sepse éshté shok i njé
shokut toné “po si ka mundési” ... pérse e pyete “kush éshté kjo anija?” ... dhe ai tha “cfaré
anijeje” ... (e pakuptueshme)... "po si ka mundési qé hyri njé milje né ujérat territoriale
greke?”.

Nisur nga gabimi g& dy shtetasit italiané béné né mbérritje, duke u futur né ujérat territoriale
greke, Moisiu i udhézoi ata per rrugén qé duhet t& ndignin kur t€ linin molin, konkretisht:
“..tani qé do ikésh... duhet té largohesh dy milje nga kétu ... nga toka... dhe pastaj duhet té
ikésh dy milje nga toka ... vazhdo vetém drejt ... sapo t& mbarojné dritat tona ... se tani mé
mori né telefon polici g¢ mé sqaroi ... g€ mos t'u afrohesh ujérave greke ... duhet té ecésh
vetém drejt ... kur mbarojné dritat sepse kur arrin né njé piké pas 6-7 miljesh nuk shihen mé
dritat — duhet té ecésh edhe 2-3 milje 1€ tjera ... dhe pastaj hyn ...”".

Mé poshté, gjykata sjell t€ plota rezultatet e pérgjimit:

Pérgjime ambientale né bordin € Peshkarexhés “Fatima” 3SR877”, né pérdorim t€ Rosario
Giulianos dhe Giuseppe Grecos — RIT 1354/14 — Regjistrimi ambiental 11004 i orés 02:1 8:18
t& datés 06.05.2015

Peshkarexha ka ndaluar né Porto Palermo né Shqipéri (koordinatat 400636083 - 197926733)
dhe brenda saj ndodhen Rosario Giuliano (R) dhe Giuseppe Greco (G). Dégjohen dy
peshkatarét qé flasin mes tyre me z& & ulét. Né orén 02:22:15 mbérrin Moisi Habilaj (M) dhe
midis tyre zhvillohet biseda: “M: Saro G: Po. M:... (e pakuptueshme)...G: Cfaré? M: (e
pakuptueshme)...G: Pse? M: Jo sepse po presim.G: Jo, jo . po kontrollojmé ujin né
serbatorin e varkés. M: Cdo gjé né rregull? G Né rregull. M: Eej ... tani né fillim 1é béjmé
naftén ... té sjellim naftén.G: Po. M: Fillojmé me bidonat. G: Po. M: Sepse nuk keni bidona
lart. G- Miré. M: Miré dhe pastaj... dhe pasiaj ngjiti. R: Ku duhet 1é ngjitemi? M:
(qesh)...Hipi ...(e pakuptueshme) R: Duhet 1€ nxitojmé ...se duhet té ikim vélla ... (qesh) ...
duhet 1¢ ikim. M: Po vélla, ne duhet 1'i béjmé gjérat ashtu si¢ duhen béré. R: Dégjo njé gjé.
M: Mé thuaj. R: Policia ... kjo kétu...M: Po R: Eshté né det tani? M: Ata pérbindéshat!? R:
Po M- Jané né det... mos ki merak. R: Po pastaj do u’a thuash ama kur té dal. M: Mos ki
merak ... nuk..R: Né rregull. M: Kétu je siné shtépiné ténde ...boll!
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Dégjohet Rosario q& i drejtohet Giuseppes dhe thoté: R: Pippo..po humbet ujé? G: (e
pakuptueshme)... M: Shiko ¢faré béhet tani? R: Njé m..M: Cfaré? R: Njé m..M: (e
pakuptueshme)... duke géné se duhet té nisesh né orén katér ... sepse té tjerét dalin né katér e
gjysém ... i del né katér ... pastaj nése duhet ... sepse nuk i dihet asnjéheré ... furgoni ... (e
pakuptueshme)... éshté | ngarkuar ... po pres vetém wjé zile ... nuk i dihet kurvé ... né fillim
marrim naftén dhe pastaj jemi né rregull. ... nése vjen dikush... pérse duhet 1€ rrimé ngarkuar
dy oré me mutin sipér... mé kuptove?...sepse kush e di kush dreqin vjen.. kush ikén... por ne
jemi té kompletuar ama ... del ndonjé bastard”.

NE vijim, n& orén 02.24.36, flasin pér orarin dhe pér faktin q& duhet t& presin akoma njé oré e
giysém: “M: E di se ¢faré duhet té gjesh? ... Francesco (Rosarion e quan Francecso)... duhet
té gjesh njé gjé ... si quhet kjo?... zinxhir ... jo zinxhir R: Litar? M: Njé litar ... i béjmé pesé e
pesé bidonat ... dhjeté e dhjeté ,,, dhe i lidhim njéheré kur té nisemi ... e kuptove?...i zbrazim
.. I ngjeshim dhe i provojmé pesé e pesé ... dhjeté e dhjeté... e kuptove?.. a e pe furgonin e
policisé gé kaloi pak mé paré? R: Ai me drita té bardha ... apo jo? M: Shkoi andej apo kétej?
R: Andej ... ai atje qé té thashé uné ... éshté makina ... (e pakuptueshme)... ai ishte ai | yni?
M: Té gjithé tanét jané kétu! ... por del ndonjéheré na’on]e trap si dzher/ (vazhdon n& ményré
t& pakuptueshme sepse Moisiu flet me z&€ shumé t& ulét).

Vazhdimi i bisedés: M. Sepse nuk e diné té gjithé kété ... prandaj té them uné gé ... duhet té
rrimé 2 oré té ngarkuar me m... sipér... 5 minuta “pam pam” dhe ikén ... kétujam uné ... jemi
6 persona ... 7 persona ... jemi ne 4 véllezérit ... jemi sot kétu ... djali qé ishte kétu doli tani
nga “Piazza Lanza” (i referohet Sabaudin Celajt, shénim i hartuesit) ... ka njé muaj ... ka njé
muaj qé ka dalé ... ka dalé me arrest shtépie... shkova dhe e morra ... dhe e solla kétu... dhe
dy nipérit e mi té tjeré ... nuk ka persona té tjeré kétu ... nése na ndodh ndonjé gjé e tillé
minimumi do vdesin 20 veté ... minimumi ... si minimum ... (duke geshur)... fillojmé me
minimumin ... (pauzé) peshkuat?... jo. R: Nesér apo pasnesér do té béjmé parangallin ... (e
pakuptueshme) kemi karvemin. G: Karremin? M: Cfaré? R: Karvemin M. Karremin...cfaré
éshté? R: Sardele? M: Jo, ¢faré dreqin...M: Ai mori né telefon se éshté salla ... si thuhet?...
salla éshié né portin tjetér né kryeqytet ... ku jané ... (e pakuptueshme) ... dhe shikon ¢do gjé
.. edhe peshqit shikon nga atje ... sepse éshté shok i njé shokut toné “po si ka mundési”

pérse e pyete “kush éshté kjo anija?” ... dhe ai tha “¢faré anijeje” .... (e pakuptueshme)...
“po si ka mundési qé hyri njé milje né ujérat territoriale greke?”...G:... ¢faré kishte théné?
M: Si ka mundési kjo anije ...kjo peshkarexhé qé hyri njé milje ... né ujérat territoriale greke”
.. sepse ai tha “kaloi né wjérat territoriale greke”. .. nuk e di ¢faré génjéshtrash i ka théné ..

it}

nga dregin ta di...”.

ME pas Rosario pyet Moisiun pér rrugén qé duhet t& b&jné né kthim: “M. Ti duhet t& marrésh
tani qé kétu ...duhet té dalésh...djathtas, drejt ... le té themi ... dil kétu ... si jemi ... si

erdhém... po pak... R: Mé djathtas? M: Po, mé djathtas ... ishullin e madh duhet ta kalosh
nga ana tjetér... "

Pérgjime ambientale n€ bordin e Peshkarexhés “Fatima”™ 3SR877" né pérdorim té Rosario

Giulianos dhe Giuseppe Grecos — RIT 1354/14 — Regjistrimi ambiental 11005 i orés 02. 48 2
dat& 06.05.2015.

Peshkarexha ka ndaluar n€ Porto Palermo né Shqipéri dhe, brenda saj, ndodhen Rosario
Giuliano (R) dhe Giuseppe Greco (G), Moisi Habilaj, Florian Habilaj dhe burra t& tjerg
shqiptar€. Dégjohen disa zhurma brenda peshkarexhés. N& orén 02.48.50 Moisi Habilaj (M)
pyet Rosarion nése &sht€ lodhur dhe biseda vazhdon: “M: Saro R: Cfaré? M: Meé dégjo miré
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vélla. R: Mé thuaj. M: Tani qé do ¢ ikésh duhet té largohesh dy milje nga kétu ... nga toka...
dhe pastaj duhet té ikésh dy milje nga toka ... vazhdo vetém drejt ... sapo té mbarojné dritat
tona ... se tani mé mori né telefon polici gé mé sqaroi ... q¢é mos t'u afrohesh ujérave greke.
R: Atéheré uné ... mé ndiq... uné po dal gé kétej M: Merr djathtas. R: Té shkoj késhtu? M: Po.
R: Dhe gjithé dritat qé jané kétu té béj ... 2/3 milje. M: Po ... larg nga drita ... 2 milje R: Dy
milje. M: Po.., duhet 1¢ ecésh vetém drejt ... kur mbarojné dritat sepse kur arrin né njé piké
pas 6-7 miljesh nuk shihen mé dritat ...duhet té ecésh edhe 2-3 milje 1€ tjera ... dhe pastaj hyn
...R: Pastaj té kthehem majtas. M: Drejt Italisé ... kuptove?... nuk duhet té gabosh véllai im.
R:Jo jo”.

IV. Pretendimet e prokurorit dokumentuar né kérkesén pér gjykim.

Nga aktet e administruara né funksion t& hetimit t& procedimit penal Nr.134 Viti 2016,
ekziston dyshimi i arsyeshém dhe i bazuar né prova, se shtetasi Jaeld Cela, ish Drejtor i
Drejtorisé Vendore t& Policisé Vlorg, né bashképunim me efektivét e policis€, Sokol Bode,
Gjergji Kohila dhe, shtetasit Moisi Habilaj, Florian Habilaj, Artan Habilaj, Armand Kogerri,
etj. kané kryer veprat penale “Kultivimi i biméve narkotike”, né bashképunim n& formén e
posagme t& grupit t& strukturuar kriminal, “Trafikimi i narkotik&ve”, n€ bashképunim, né
formén e posagme t& grupit té strukturuar kriminal, t€ parashikuara nga nenet 284, 283/a dhe
333/a té Kodit Penal.

Nuk ka shkaqge padénueshmérie ose t€ shuarjes s& veprave penale € sipércituara. Subjektet
nén hetim, shtetasit Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila jan& persona madhor€, pra kang€ moshén
pér pérgjegjési penale dhe jané t€ pérgjegjshém para ligjit, nd€rsa fakti penal, objekt i kétij
hetimi, parashikohet nga ligji penal n& fuqi, nga nenet 284, 283/a, 333/a t€ Kodit Penal.

Ekzistojné shkage t& réndésishme q& véné né rrezik marrjen ose vértetésin€ e provés, né
funksion t& hetimit t& ké&saj ¢éshtje, pasi organi procedues po zhvillon hetime edhe n€ drejtim
t& personave t& tjeré t& pérfshiré né kété grup kriminal t€ trafikimit & narkotikéve. Kéta t&
fundit jané ende t& paidentifikuar dhe né€p€rmjet tyre personat nén hetim Jaeld Cela dhe
Gjergji Kohila mund t& ndérhyjné dhe t& ndikojn& né prishjen, asgjésimin € provave apo
mund t& véshtirésojné mbledhjen e tyre, pér dokumentimin e ploté t€ rrethanave t€ faktit t&
ndodhur, bashképunétoréve dhe rolit € secilit prej tyre né& ket€ aktivitet kriminal
ndérkombétar. N& ekzistencén e kétij kushti ndikon edhe fakti q& tashmé &shté béré publik
kryerja e hetimeve né drejtim t& anétaréve t& grupit kriminal si nga organi procedues italian,
ashtu edhe ai shqgiptar.

Ekziston rreziku qé té largohen personat nén hetim Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila, pér t'i
shpétuar drejtésisé. Organi procedues ka nxjerré, ndaj tyre, urdhér ndalimi dhe, nga kérkimet
e policisé nuk &shté béré i mundur ekzekutimi si rezultat i largimit dhe fshehjes. Po ashtu,
nisur nga rrezikshméria shoqérore e veprave penale si dhe, nga sanksioni qé& parashikohet pér
to (nga dhjeté gjer né njézet vjet burgim pér njérén vepér penale dhe nga dy deri né teté vjet
burgim pér tjetrén), rreziku i largimit Esht€ evident p&r t’i shp€tuar dénimit t€ tyre, si¢ edhe
ka ndodhur faktikisht. Dyshohet se shtetasit nén hetim jané larguar jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérisé dhe, né kéto kushte, duhet béré kérkimi ndérkombétar.

Né& kérkesén pér caktimin e masés s& sigurimit organi procedues mban parasysh
rrezikshmériné e veprave penale, sanksionin me burgim, shkallén e nevojave t€ sigurimit,
raportin e drejté mes réndésisé sé faktit dhe sanksionin ¢ parashikohet pér veprat penale,
formén e vecanté t& bashképunimit. Duke patur parasysh rrezikshmérin€ e vecanté t€ veprave
penale dhe t& autoréve t€ saj, mé e pérshtatshme pér personat nén hetim Jaeld Cela dhe
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Gjergji Kohila gshté caktimi i masés s& sigurimit “Arrest n€ burg”, parashikuar nga neni 238 i
K.Pr.Penale.

V. Vlerésimi i gjykatés

V.Kérkesa me objekt caktimin e masés sé sigurimit personal “Arrest né burg” ndaj
shtetasve nén hetim Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila duhet té pranohet sepse ekzistojné
kushtet dhe kriteret e pérgjithshme dhe té vecanta pér caktimin e saj, t€ parashikuara
né nenet 228, 229 dhe 230 té Kodit té Procedurés Penale.

Mbi shtetasit nén hetim ekziston dyshimi i arsyeshém pér kryerjen prej tyre, té veprave
penale pér té cilat po procedohet.

Fakti i génies sé& shtetasit Jaeld Cela me detyrén e Drejtorit t€ Drejtoris¢ s€ Policis€ Vendore
Vioré gjaté périudhés sé dokumentuar si periudhé e ushtrimit € aktivitetit t& kultivimit dhe
trafikimit t& léndéve narkotike, i rezultuar nga prova dokument, organika e Drejtorisé
Vendore t& Policisé Vlorg; fakti i konstatimit t& parcelave t€ mbjella me sasi t€
konsiderueshme bimésh narkotike t& llojit Cannabis Sattiva, rezultuar nga veprimet e kqyrjes
dhe sekuestrimit; t& dhénat e pérftuara nga tabulatet télefonike t€ marra nga Kompania
“Vodafon™, sipas t& cilave Jaeld Cela pati komunikime telefonike me Florian Habilaj, Orest
Sota dhe Gentian Ceka (t& rezultuar kéta dy t& fundit n€ episodin e sekuestrimit t& sasis€ prej
mbi 800 000 Euro n& mjetin ku ndodheshin, gjithashtu, dokumenta personale t€ shtetasit
Saimir Tahirit); t& dhénat e pérftuara nga komunikimet telefoniké t& personave t€ pérfshiré né
kultivimin e narkotikéve, rezultuar nga Akti i Ekspertimit Teknik Nr.2273 daté 09.03.2017,
sipas t& cilave u fol pér mbéshtetjen e drejtorit né ushtrimin e aktivitetit t€ tyre, t& vlerésuara
né unitet me rezultatet e pérgjimeve ambjentale, kryer né Peshkarexhén “Fatima”, né daté
06.05.2015, sipas t& ciléve Moisi Habilaj siguroi dy shtetasit italiané p&r mosndérhyrjen e
policisé lokale, pér shkak t& raporteve t€ krijuara me t€, ¢mohen té afta pér t€ provuar
dyshimin e pérfshirjes sé shtetasit Jaeld Cela né rolin e bashképunétorit, né
veprimtaring kriminale té kultivimit dhe trafikimit t& narkotikéve, t€ kryer né formén e
grupit té strukturuar kriminal, t¢ parashikuara si vepra penale né nenet 284, 283/a e
333/a té Kodit Penal. Duke qéné me detyrén e Drejtorit t& Policisé Vendore Vlor€, shtetasi
Jaeld Cela i siguroi kultivuesve dhe trafikantéve t& Iéndéve narkotike mbéshtjetjen e tij dhe t&
gjithé forcave policore né varési té tij pér vazhdimésin€ e aktivitetit, népérmjet shmangies sé
veprimit t& ligjit. |

Fakti i génies s¢ shtetasit Gjergji Kohila Shefi i Sektorit p&r Hetimin e Narkotikéve dhe
Trafigeve né Drejtoring Vendore t& Policisé Vlor€, i rezultuar nga prova dokument, organika
e Drejtorisé Vendore t& Policisé Vloré; fakti i konstatimit & parcelave t& mbjella me sasi t&
konsiderueshme bimésh narkotike t& llojit Cannabis Sattiva, rezultuar nga veprimet e kqyrjes
dhe sekuestrimit; t¢ dhénat e pérftuara nga tabulatet telefonike t€ marra nga Kompania
“Vodafon”, sipas té cilave Gjergji Kohila pati komunikime telefonike me Artan Habilaj; &
dhénat e pérftuara nga komunikimet telefoniké t& personave t€ pérfshiré né kultivimin e
narkotikéve, rezultuar nga Akti i Ekspertimit Teknik Nr.2273 daté& 09.03.2017, sipas t€ cilave
Gijergji Kohila informoi organizatorét e kultivimit pér procedimin penal t€ nisur dhe udhézoi
t& bénin kujdes né lévizjet e tyre dhe me aparatet telefoniké, duke fikur t€ gjith€ ata me &
cilét kishin komunikuar né funksion t€ kryerjes s& veprimtaris¢ kriminale, t&€ vler€suara né
unitet me rezultatet e pérgjimeve ambjentale, kryer né Peshkarexhén “Fatima”, n€ daté
06.05.2015, sipas t& ciléve Moisi Habilaj siguroi dy shtetasit italiané pér mosndérhyrjen e
policisé lokale, pér shkak t& raporteve t& krijuara me t€, ¢cmohen té afta pér t€ provuar
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dyshimin e pérfshirjes sé shtetasit Gjergji Kohila né& rolin e bashké&punétorit, né
veprimtariné kriminale té kultivimit dhe trafikimit té narkotikéve, té kryer né formén e
grupit té strukturuar kriminal, té parashikuara si vepra penale né nenet 284, 283/a e
333/a té Kodit Penal. Duke géné me detyrén e Shefit t&€ Sektorit pér Hetimin e Narkotikéve
dhe Trafigeve, shtetasi Gjergji Kohila i siguroi kultivuesve dhe trafikantéve t&€ léndés
narkotike mbéshtjetjen e tij dhe t& gjithé forcave policore né varési pér vazhdxmesme e
aktivitetit, népérmjet shmangies s€ veprimit t& ligjit.

Nisur nga numri i personave t& pérfshiré né aktivitetin e kundraligjshém t€ trafikimit t&
narkotikéve qé gjeneron pérfitime materiale, nga shtrirja e aktivitetit né kohé& dhe hapésiré,
nga sasité e konsiderueshme té& léndéve narkotike t€ sekuestruara né Itali dhe n€ Shqipéri,
gjykata ¢mon se bashképunimi midis shtetasve nén hetim, duke pérfshiré edhe shtetasit Jaeld
Cela dhe Gjergji Kohila nuk &shté i rastésishém. N& nivelin e provave t€ grumbulluara deri n&
k#té fazé hetimi, rezulton ekzistenca e njé bashképunimi né formén e grupit t&€ strukturuar
kriminal, pér kryerjen si t& veprés penale t& kultivimit t& narkotikéve ashtu edhe t€ trafikimit
t& tyre, ku shtetasit nén hetim Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila, duke shfrytézuar funksionet e
tyre drejtuese né strukturat e policisé, né Drejtoriné Vendore t€ Policis€ Vloré, népérmjet
shmangies sé zbatimit t& ligjit né pérgjithési dhe shmangies s& ndérhyrjes s& policis€ né
vecanti, mbéshtetén aktivitetin e kultivimit dhe trafikimit t€ narkotikéve dhe siguruan
vazhdimésing e tij né kohé dhe hapésiré. Ky konkluzion i gjykatés &shté né pajtim me
parashikimin n& nenin 28 pika 4 t& Kodit Penal sipas t€ cilit: ,,Grupi i strukturuar kriminal
éshté formé e vecanté bashképunimi, né té cilin béjné pjesé tre ose mé shumé persona, pér
kryerjen e njé a mé shumé veprave penale, pér té realizuar pérfitime materiale dhe
Jjomateriale. Grupi i strukturuar kriminal, pér kryerjen e njé vepre penale, nuk formoher
rastésisht e nuk éshté e nevojshme té dallohet pér anétarési té géndrueshme, ndarje detyrash,
organizim dhe strukturim té zhvilluar".

Pér sa mé sipér, gjykata gmon té plotésuar kushtin themelor t€ pérgjithshém pér caktimin e
masave t& sigurimit personal, i parashikuar né nenin 228 pika 1 e Kodit t&€ Procedurés
Penale,: “Askush nuk mund t‘u nénshtrohet masave té sigurimit personal né qofté se né
ngarkim té tij nuk ekziston njé dyshim i arsyeshém, i bazuar né prova”. Ky rregullim ligjor
gshté sanksionuar né zbatim t&€ parimit t& r&ndésishém t€ parashikuar né Kushtetutén e
Republikés s& Shqipérisé né nenin 27 pika 2 gérma ,.c** t€ saj si dhe, né nenin 5 gérma ,.c** t&
Konventés Europiane pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave t€ Njeriut dhe Lirive Themelore.

Né& arritjen e konkluzionit t& mésipérm, gjykata mban parasysh edhe arsyetimin e Kolegjeve
t& Bashkuara t& Gjykatés sé Larté, né Vendimin Unifikues Nr.7 daté 14.10.2011, sipas t€ cilit:
w..dyshimi i arsyeshém, provat ku ai bazohet pér té justifikuar caktimin dhe vijimin e zbatimit
16 masés sé sigurimit, nuk nevojitet té keté té njéjién shkallé sigurie dhe vieré provueshmérie
pér té konkluduar sikurse provat gé jané té domosdoshme pér dhénien ose jo 1€ vendimit (é
dénimit ndaj té pandehurit. Mjafton qé ato té jené (é tilla gé, né gjendjen ku jané akiet e
procedimit, prej tyre mund té nxirren pérfundime se ndaj té hetuarit a 1é gjykuarit ekziston
njé shkallé e arsyeshme mundésie e fajésisé pér kryerjen e veprés penale né ngarkim té
tij... "

Gjaté gjykimit t& kérkesés nga gjykata nuk u konstatua ekzistenca e ndonjé rrethane
padénueshmérie apo shuarje e veprés penale. Shtetasit Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila
rezultojné se kané moshén pér pérgjegjési penale dhe paragiten me njé ekuilibér mendor t&
tillé (rezultuar nga aktet) q& nuk vé& né& dyshim pérgjegjshméring e tyre para ligjit, ndérkohé
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qé veprat penale, pér t& cilat dyshohen, jang t&€ dénueshme nga ligji material penal né fuqi.
Vlerésohet i plotésuar, né kéto rrethana, edhe kushti i dyté i pérgjithshém pér caktimin e
masave t& sigurimit personal, i parashikuar né nenin 228 pika 2 e Kodit t& Procedurés Penale,
sipas t& cilit: “Asnjé masé nuk mund té zbatohet kur ka shkage padénueshmérie ose té
shuarjes sé veprés penale ”.

Pér caktimin e njé€ mase sigurimi personal, krahas dy kushteve t& pérgjithshme té trajtuara sa mé sipér,
duhet t& ekzistojé t& paktén njéri prej kushteve t€ vecanta té parashikuara né nenin 228 pika 3 e Kodit
té Procedurés Penale (duke géné zbatimi i tyre alternativ dhe jo akumulativ).

Duke vlerésuar rolin e luajtur nga shtetasit nén hetim Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila, né unitet me
shtrirjen né kohé dhe hapésiré t€ aktivitetit kriminal t& kultivimit dhe trafikimit, né t€ cilin dyshohen
té pérfshiré disa persona, t€ organizuar né formén e vecant€ t& bashk&punimit, até€ t€ grupit t&
strukturuar kriminal si dhe, me faktin q€ hetimi &shté n€ vazhdimési dhe ende nuk &shté béré i mundur
identifikimi i ploté dhe kapja e t& gjithé t& dyshuarve, gjykata ¢gmon praniné e kushtit t& vecanté t&
parashikuar né nenin 228 pika 3 gérma “a” i Kodit t€ Procedurés Penale (me ndryshimet e béra né té
me Ligjin Nr.35/2017) me pérmbajtjen: “kur ekzistojné shkage 1 véndesishme qé véné né rrezik marrjen
ose Vérelésing e provés, bazuar vé rethana fakti gé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit”.
Pér gjykatén, vazhdimésia e t&€ génurit i lir€ pér shtetasit Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila pérbén njé mundési
reale pér rrezikimin e procesit t€ t& provuarit. Lénia n& gjendje t& lir€ e tyre krijon mundésing g¢ ata,
né bashképunim me personat e tjerg t& pérfshiré né krim, t& b&jné pérpjekje pér t& fshehur prova qé
ende nuk jané gjetur apo marré. Rreziku n&€ ké&té€ rast béhet edhe mé evident nisur nga fakti i
publikimit t& hetimeve g€ kryhen si n&€ Shqipéri dhe né Itali.

NE& analizé t& rrethanave t€ faktit, duke patur parasysh rrezikshmériné e veprave penale,
pér kryerjen e té cilave dyshohet shtetasit nén hetim, sanksionin e parashikuar né
“dispozitat pérkatése (pér dy prej tyre nga dhjeté gjer né njézet vjet dhe nga dy deri né teté
vjet), faktin q&, pavarésisht nxjerrjes s¢ urdhérave t€ ndalimit pér shtetasit Jaeld Cela dhe
Gjergji Kohila (daté 21.11.2017), ende nuk &shté béré i mundur ekzekutimit i tyre pér shkak
té largimit, gjykata ¢mon se shtetasit nén hetim jané larguar pikérisht pér t’ju shmangur
hetimit dhe pérballjes me drejtésiné. Pra ¢mohet i plotésuar njé kusht tjetér i vecanté pér
caktimin e masave té sigurimit personal, i parashikuar n€ nenin 228 pika 3 gérma “b™ e Kodit
t& Procedurés Penale, me pérmbajtien: “Kur i pandehuri éshté larguar ose ekziston rreziku gé
ai té largoher”.

Né lidhje me llojin e masés s€ sigurimit personal qé duhet t€ caktohet ndaj shtetasve té
dyshuar, gjykata mban parasysh kriteret e parashikuara né nenin 229 té¢ Kodit t&
Procedurés Penale, té lidhura me nevojat e sigurimit, réndésiné e faktit, sanksionin e
parashikuar né dispozitén pérkatése dhe, me rrethanat rénduese dhe lehtésuese.

Duke patur parasysh rrezikshmériné e veprave penale t€ kultivimit dhe trafikimit t&
narkotikéve, e vlergsuar e lart€¢ jo vet€m pé&r shkak t€ raporteve juridike g€ cénon dhe
sanksionit t& parashikuar n& dispozitat pérkatése por, edhe pér shkak t&€ pérhapjes né shkallé
vendi si dhe, formén e vecanté t& bashképunimit né kryerjen e veprimtarisé kriminale,
shfrytézimin e funksionit shtetéror né kryerjen e rolit mbéshtetés bashképunues, mungesén e
rrethanave leht&suese, faktin e largimit, gjykata, bazuar né€ nenin 230 t€¢ Kodit t&€ Procedurés
Penale, ¢mon se masa mé& e pérshtatshme e sigurimit personal t&€ karakterit shtréngues pér
shtetasit Jaeld Cela dhe Gjergji Kohila &shté ajo e arrestit né burg, e parashikuar si e tillé né
nenin 238 t& Kodit t&¢ Procedurés Penale. Caktimi i k&saj mase €shté né zbatim t€ parimit t&
réndésishém t€ proporcionalitetit, né mbrojtje t€ interesit t& shogérisé dhe t&€ parandalimit t&
posacém.
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